Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Maximiliani Sandaei E Societate Iesv Doctoris
Theologi Architectvra Christiana**

Sandaeus, Maximilianus

Coloniæ Agrippinæ, 1653

Art. I. Deus Auctor Architecturæ Quosdam sibi caros deligit & designat ad
Architecturam Spiritualem, seu Christianam exercendam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46065](#)

S E R M O V.

DOTES ARCHITECTI CHRISTIANI.

*Ecce, vocari ex nomine Beseleel, & impleui eum spiritu Dei,
sapientia, & intelligentia, & scientia in omni opere.*

Exodi xxxi. 2. 3.

A R T I C U L U S I.

DEUS AUCTOR ARCHITECTURÆ

*Quosdam sibi caros diligit, & designat, ad Architecturam
spiritualem, seu Christianam exercendam.*

Iornamenta omnia, quæ decent Sapientiæ cultorem, in unum conferantur, Architectum expriment qualem Deus, pro augustissimâ quadam sua Domo, quam Tabernaculum fœderis dici voluit, delegit; ut meritò in Sapientiæ perfecto Amatore desiderem, quod in Architecto Deus, immò ornatissimum Architectum esse debere enunciem. Architecti autem dotes universas brevi syllabo complexus est Deus iis verbis, quibus abs se dotatum ornatumque describit Besleel & Eoliabum Tabernaculi sui structores. Est is catalogus Exodi xxxi. Loquitur enim Deus, more Hebræo, de se, tanquam de aliquo tertio. sequitur: *Sapientia, & intelligentia, & scientia, in omni opere* (nempe fabrili) *ad excogitandum* quicquid fabrefieri potest, *ex auro, & argento, & aeneo, marmore, & gemmis, & diversitate lignorum.* Dedit ei Socum Oliab filium Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditus possit Sapientiam, ut faciant cuncta, quæ præcepit ibi.

D 3

Qui-

Quibus verbis Scientiarum Dominum, Architecti mo-
res, peritiam, industriam ceterasq; partes, & ornamen-
ta complexum esse præcipui auctores existimant.

OBSERVAT autem imprmis Clemens Alexandrinus
Lib. I. Stromatum. ex ea narratione deduci: omnes ar-
tes & Architecturam potissimum, DEVM auctorem
agnoscere. Quod a DEO sit, inquit, quæ arte fit & est sapiens
cogitatio, manifestum est, si hanc dictiōnēm adiecerimus: Et locu-
tus est Dominus ad Moysen: deinde reliqua subiungit, quæ
paulo ante recitauimus. Verius id usurpari potest de
Christiani hominis sapientia, & Virtute omni, cuius
se studiosum profitetur. Est enim Auctor et fons
omnium Deus, ad quem idcirco configiendum,
& supplice preece auxilium ingeniique facultas postu-
landa quotidie. Sapientia Christiana de sursum est, descen-
dens à Patre luminum, quam frustra aliunde exspectes.

ARCHITECTVRAM autem singulari quadam ratione
amicis suis communicatam, ad profanos etiam trans-
misisse DEVM in comperto est. siquidem post Beseleel-
lem, et Ooliabum, Arhitectonicam à DEO edocitus fu-
it, ut ceteras omnes artes ingenuas ac scientias, Salo-
mon, quem Atchitecturæ Principem extitisse atqui
doctorem, tanto Tabernaculi fabricatoribus præstan-
tiorem, quantum templum Jerosolymitanum Salo-
monis, magnificentiâ & artificio superavit Taberna-
culum Mosaicum negare non possumus. Neque solùm
Græcos atque Romanos accepisse & didicisse, qua-
habuerunt in Architecturâ admiratione digna à Salo-
monis Sapientia, sed præterea ex Salomonis operi-
bus, signatè verò ex ædificato ab ipso templo opti-
ma ædificandi præcepta, tum lectione, tum alio-
rum relatione accepisse, asserunt probantque Hiero-
nymus Pradus, & Joannes Baptista Villalpandus
quod cur neget Antonius Possevinus non video. Pa-
rentem